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Úvod

Není nijak neobvyklým jevem, že život ve společnosti s sebou přináší kromě

nesporných výhod přinejmenším jeden nepříznivý fakt. Subjekty se svém jednání

navzájem v různých směrech ovlivňují a v některých případech dochází k narušení

majetkové nebo osobnostní sféry subjektů, což zpravidla vede ke vzniku újmy.

Uvedenému mnohdy nezabrání ani všeobecně pojatá prevenční povinnost, která vychází

z maximy „lépe újmám předcházet, než je nahrazovat“ a rovněž z tradiční

občanskoprávní zásady neminem laedere. Podstatou prevence je především výchovně

působit na jednotlivé subjekty a eliminovat riziko vzniku újmy. Hlavním důvodem pro

uvedené je skutečnost, že některé újmy nelze vždy plně nahradit. Projeví-li se

nepříznivý následek v majetkové sféře poškozeného, samotná náhrada a určení jejího

rozsahu obvykle nečiní velké obtíže, jiná je ale situace u nemajetkové újmy. Pro účely

jejího odčinění je často velmi náročné převést subjektivně vnímanou hodnotu újmy do

objektivně měřitelných jednotek. Přesto není z objektivních důvodů možné, aby

odčinění nemajetkové újmy plně zabezpečilo poškozenému identický a komfortní stav,

který panoval před jejím vznikem. Uvedené platí například ve vztahu ke ztížení

společenského uplatnění nebo vytrpěným bolestem.

Stěžejním cílem deliktního práva je zajistit poškozenému plnou a spravedlivou

náhradu za utrpěnou újmu, která má zabezpečit, aby byl negativní zásah do jeho sféry

plně vyrovnán. Z pohledu škůdce je nutné s určitostí stanovit základní předpoklady

vzniku povinnosti k náhradě újmy a současně nastavit jasná pravidla a metody pro

určování rozsahu náhrady. Neméně důležité je, aby v rámci procesního práva byly

stanoveny efektivní nástroje, prostřednictvím kterých může poškozený uplatnit svůj

nárok na náhradu. V oblasti hmotného práva je relevantní právní úprava náhrady újmy

obsažena ve stěžejním předpise soukromého práva, kterým je občanský zákoník, který

vstoupil v účinnost 1. ledna 2014. Právní institut náhrady újmy je zakomponován v části

zabývající se závazky z deliktů. Recentní právní úprava pracuje v obecné rovině

s pojmem újma. Škodu lze definovat jako újmu, která vznikla jako negativní následek

zásahu do majetkové sféry poškozeného. V případech, kdy se negativní následek projeví

v psychické nebo fyzické sféře subjektu, hovoříme o nemajetkové újmě. V rámci

náhrady újmy zákon zavádí jasné pravidlo, a to, že škoda se hradí ve všech případech,

ale odčinění nemajetkové újmy připadá v úvahu, pouze pokud to konkrétní zákonné
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ustanovení výslovně stanoví, anebo když je tato povinnost sjednána mezi škůdcem a

poškozeným.

Výše uvedené v obrysech představuje základní tematickou linii diplomové

práce. Jejím cílem je vypracování detailní analýzy právního institutu, kterým je náhrada

újmy, počínající obecným výkladem, který je stěžejním základem pro pochopení celé

problematiky. Pozornost bude následně zaměřená na definování okruhu základních

předpokladů vedoucích ke vzniku povinnosti nahradit újmu a stanovení způsobu a

rozsahu náhrady. Zvláštní prostor bude věnován objasnění jednotlivých nároků,

vyplývající ze způsobené újmy na přirozených právech člověka, a dále bude pojednáno

o náhradě při poranění zvířete a poškození věci. Závěrečná část diplomové práce bude

soustředěna na přiblížení skutkových podstat obecných deliktů.

Podkladem pro vypracování práce byl stav právních předpisů ke dni 1.3.2015.
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1. Obecný výklad

1.1. Proměna institutu náhrady škody po rekodifikaci

Dne 1. ledna 2014 nabyl účinnosti dlouho očekávaný rozsáhlý kodex

občanského práva zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který se významnou měrou

dotkl celé řady předpisů a znamenal též zásadní změnu vybraných právních institutů.

Předně je třeba uvést, že nový občanský zákoník odstranil „dvojkolejnost“ právní

úpravy obsažené v občanském a obchodním zákoníku, která se vyznačovala

vzájemnými odlišnostmi. Napříště je právní regulace vtělena do jediného kodexu a užije

se bez ohledu na povahu účastníků právního poměru. Je tedy zcela bez právního

významu, zda je subjektem fyzická či právnická osoba nebo podnikatel, neboť se

použijí jednotná pravidla, což ostatně významně přispívá k přehlednosti právní úpravy a

usnadnění aplikační praxe.

Pojetí škody a odpovědnosti za škodu doznalo výrazných koncepčních změn

v porovnání s předchozí právní úpravou. Nejvíce je v tomto směru patrná diskontinuita

v terminologické oblasti. Pojem odpovědnost je užíván v kodexu spíše výjimečně,

kupříkladu v oblasti rodinného práva se setkáme se spojením rodičovská odpovědnost

nebo v rámci regulace kupní smlouvy s odpovědností za vady. Ovšem v oblasti závazků

z deliktů výraz odpovědnost absentuje a je zcela nahrazen souslovím povinnost nahradit

újmu či závazek z deliktu. Nově je odpovědnost pojímána jako „vlastnost subjektu být

postižen právními důsledky určitého svého jednání, včetně či zejména porušením

práva“
1
, jinými slovy lze konstatovat, že „občanský zákoník tedy nespojuje termín

odpovědnosti s porušením povinnosti a následnou sankcí za nesplnění povinností, ale

spojuje odpovědnost s řádným (odpovědným) plněním povinností a řádným

(odpovědným) výkonem práv“
2
. Z uvedeného vyplývá, že zákonodárce zcela opustil

přístup, ke kterému se hlásil původní občanský zákoník, kdy byla odpovědnost

považována za hrozbu sankcí.

1
RABAN, P. et al. Občanské právo hmotné. Závazkové právo. Brno: Václav Klemm - Vydavatelství a

nakladatelství, 2014. s. 434. ISBN 978-80-87713-11-2

2
ROZEHNAL, A. Závazkové právo. Obecná část. Deliktní právo. Plzeň: Aleš Čeněk, 2015. s. 119. ISBN

978-80-7380-496-1
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V rámci deliktního práva již nelze v obecné rovině hovořit o náhradě škody,

nýbrž o náhradě újmy. Újma je novým ústředním pojmem a může mít dvě základní

podoby. V případě negativního zásahu do majetkové sféry poškozeného hovoříme o tzv.

majetkové újmě (materiální újmě, resp. škodě). Pokud se zásah negativně projeví

v nemajetkové sféře poškozeného, resp. je dotčena jeho tělesná či duševní integrita nebo

jiná osobnostní práva, pak hovoříme o tzv. nemajetkové újmě (imateriální újmě).

Jednou ze zásadních změn je právě nahlížení na škodu, která je legálně vymezená jako

újma na jmění. Jmění lze definovat jako souhrn majetku a dluhů ve smyslu § 495 OZ.

Z textace § 2894 odst. 1 OZ ve spojení s § 2952 OZ explicitně vyplývá, že škodou se

rozumí i navýšení pasiv – vznik dluhu, což je zcela zásadní posun v porovnání

s předchozí právní úpravou, neboť platilo pravidlo, které vylučovalo, aby byl dluh

považován za skutečnou škodu nebo za ušlý zisk.
3

Obecně je možné konstatovat, že i v oblasti náhrady újmy zavedl nový kodex

nespočet legislativních novinek, které jsou reflektovány konkrétními dílčími

ustanoveními zákona v oblasti Závazků z deliktů. Zákon například dává subjektům

možnost využít smluvní limitace náhrady újmy, což je projev základní zásady, na které

spočívá celý občanský zákoník, a to autonomie vůle. V neposlední řadě zákon obsahuje

zpřesnění náhrady nemajetkové újmy a stanovuje velký prostor pro její individualizaci,

což lépe odpovídá spravedlivému uspořádání práv a povinností. Materie deliktního

práva byla dále rozšířena o nové skutkové podstaty deliktů, příkladmo lze jmenovat

škodu způsobenou osobami s nebezpečnými vlastnostmi nebo škodu způsobenou

informací nebo radou. Obecně lze říci, že rozdíly mezi původní a současnou právní

úpravou jsou znatelné a místy velice razantní, byť elementární principy zákoníku

zůstaly téměř totožné. Jednotlivé odlišnosti budou blíže nastíněny v následujících

pasážích diplomové práce.

1.2. Koncepce odpovědnosti

V rámci právní teorie nepanuje jednoznačná shoda na tom, jaké pojetí pro


[…]


účinnosti se chystá novela občanského zákoníku. Její tvůrci sice avizují, že bude toliko

technického charakteru s cílem odstranit gramatické chyby apod., ovšem zmíněná

novela počítá i s doplněním dalších paragrafů, s cílem odstranit legislativní mezery a

pochybnosti ze strany právnické obce. V rámci závazků z deliktů má dojít k zpřesnění

odpovědnosti původního vlastníka za újmu způsobenou věcí nebo zvířetem, které

derelinkvoval – opustil, v důsledku čehož mají status res nullius. Chystaná novela má

zavést pravidlo, že původní vlastník odpovídá jako standardní vlastník. Část právnické

veřejnosti s uvedenou novelizací nesouhlasí, neboť zastávají názor, že na danou

ojedinělou situaci dopadá právní úprava generální prevence, popř. tzv. zakročovací

povinnosti. Jiní jsou toho názoru, že aplikace prevenční povinnosti na uvedenou situaci

by byla možná, ale pouze za použití velmi extenzivního výkladu. Stanoviska na

legislativní změnu nebo doplnění jsou vskutku rozporuplná. Ostatně bude velice

zajímavé sledovat, jak uvedená novelizace dopadne, a zda tato změna bude skutečně ta
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jediná, která se dotkne deliktního práva. S ohledem na fakt, že občanský zákoník je

teprve na počátku svého „právního života,“ lze s určitostí tvrdit, že ho čeká ještě

nepřeberné množství dílčích novelizací.

.
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Shrnutí

Diplomová práce se zabývá problematikou náhrady škody v občanském právu.

Práce podává podrobný výklad týkající se toto právního institutu a poukazuje na

nejvýznamnější změny, které s sebou přinesl nový občanský zákoník. Cílem práce je

především představit jednotlivé způsoby náhrady újmy a základní postupy uplatňující se

při stanovení rozsahu náhrady.

Práce se skládá celkem z šesti kapitol. V úvodu první kapitoly je pozornost

věnována nejvýznamnějším změnám, které se projevily v oblasti deliktního práva

v porovnání s předchozí právní úpravou. Podrobněji je pojednáno o změně v pojetí

odpovědnosti za újmu a jejích základních funkcích. V následujících částech kapitoly je

specifikována problematika prevenční povinnosti a promlčení práva na náhradu újmy.

Hlavním tématem druhé kapitoly je představení základních předpokladů vedoucích ke

vzniku povinnosti k náhradě újmy. Tyto předpoklady zahrnují delikt, újmu, příčinnou

souvislost a zavinění. V následujících pasážích je blíže nastíněna problematika

objektivní odpovědnosti. Zvláštní pozornost je rovněž věnována újmě, která byla

způsobena náhodou nebo solidární povinnosti k náhradě újmy a spoluúčasti

poškozeného. V závěrečné části kapitoly je blíže vysvětlena podstata okolností

vylučujících protiprávnost a jejich vliv na povinnost k náhradě újmy.

Jádrem diplomové práce je obzvláště kapitola třetí, která pojednává o způsobu a

rozsahu náhrady újmy. Jejím cílem je především přiblížit jednotlivé způsoby náhrady,

kterými jsou naturální restituce a peněžitá náhrada. Zároveň je zde blíže nastíněn

rozsah, ve kterém má být újma nahrazena. V této souvislosti je výklad zaměřen na

skutečnou škodu, ušlý zisk a dluh. Zvláštní pozornost je věnována náhradě škody při

poškození věci a poranění zvířete, a to především podmínkám vzniku povinnosti

k náhradě škody a rovněž stanovení rozsahu náhrady. Následně se práce blíže zabývá

vymezením pojmu nemajetková újma a jednotlivými způsoby jejího odčinění. Cílem

čtvrté kapitoly je podrobné přiblížení problematiky újmy na přirozených právech

člověka. Jádrem je vymezení jednotlivých nároků, které ze způsobené újmy vyplývají

pro poškozeného nebo pro třetí osoby. V samotném závěru se diplomová práce zabývá
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zvláštními případy stanovení výše náhrady a její limitací a následně vymezením

skutkových podstat obecných deliktů.
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Resumé

This diploma thesis deals with compensation for damage under the civil law.

The work gives a detailed explanation regarding this institution and highlights the most

significant changes that have been brought by the new Civil Code. The aim is mainly to

introduce different methods of compensation and basic procedures, that are used in

determining the extent of compensation.

This thesis is composed of six chapters. In the introductory chapter, the

attention is given to the most significant changes that occurred in the area of tort law in

comparison with the previous legislation. Moreover, there is discussed the change in the

concept of liability for damage and its basic functions in more details. The following

parts are focused on the analyze of duty of care and the limitation of the rights to

compensation. The main topic of the second chapter is the definition of the basic

assumptions leading to the obligation to compensate for damage. These assumptions

include tort, damage, causation and the fault. In the following passages there is closer

outlined the issue of strict liability. Special attention is paid to the damage that was

caused by accident or solidary liability to compensation and the contributory negligence

of a victim. In the final part of the second chapter there is explained the essence of

circumstances excluding illegality and their impact on the duty to compensation.

The core of the thesis is especially the third chapter, which deals with the

manner and scope of the compensation for damage. Its aim is the approximation of

different ways of compensation, which include restoration in kind and pecuniary

compensation. It is further outlined the extent of compensation for damage. The

explanation is focused on the actual damage, loss of profits and the debt. Special

attention is paid to compensation for damaged thing and injured animals, especially the

conditions of the obligation to compensation for damage, and also the extent of

compensation. Subsequently, the work deals with the definition of non-pecuniary

damage and different ways of its compensation. The following forth chapter

concentrates on detailed approximation of the issue of human rights harm and on the

definition of individual claims, which arise from the injury caused to the victim or a

third person. In conclusion, the thesis explains special cases, determining the amount of

compensation for damage and its reduction and then defining the facts of general torts.
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