## **P o s u d e k**

na diplomovou práci Markéty M a c h o v é

Jméno diplomantky: Markéta M a c h o v á

Téma a rozsah práce: Náhrada škody, stran 88

Datum odevzdání práce: Červen 2015

### 1) Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma je vysoce aktuální vzhledem k tomu, že partie o náhradě škody doznala v novém občanském zákoníku řadu podstatných změn.

### 2) Náročnost tématu:

Diplomantka projevila jak, pokud jde o obsah, tak při způsobu zpracování poměrně hluboké teoretické znalosti, a to nejen ze starší literatury, nýbrž i z literatury nové (např. znalost nové komentářové literatury). Diplomantka osvědčila vedle toho poměrně velmi rozsáhlou a neváhám říci erudovanou znalost soudní judikatury, a to jak obecných soudů, tak Ústavního soudu ČR. V tomto směru zvláště zaujme čtenáře možnost využití starší judikatury pro aplikaci nové právní úpravy. Ocenil

jsem ve vhodných souvislostech i diplomantčiny odkazy na „Zásady evropského deliktního práva“.

## 2) Kritéria hodnocení práce:

Diplomantka rozhodně zpracováním této tematiky splnila cíl, který si vytkla, tj. provést, jak říká v závěru práce detailní analýzu zkoumaného právního institutu počínaje obecnými výklady i některými výklady zvláštními.

Diplomantka projevila poměrně značnou samostatnost při zpracování zvoleného tématu, ať již jde o vlastní právní úpravu náhrady škody (např. zkoumání problematičnosti „závazky z deliktu i pro smluvní porušení“, tak pokud jde o odbornou literaturu. I když je touto literaturou celkem přirozeně ovlivněna, nechybí v práci řada bystrých dílčích postřehů, které svědčí o diplomantčině promyšlenosti celého jejího přístupu.

Práce má logickou strukturu, správně začíná obecnými výklady a pokračuje k výkladům zvláštním. Jazyková a stylistická úroveň práce je na výši. Diplomantka se i v tak složité problematice, jako je náhrada škody věcně a srozumitelně vyjadřuje.

4) Diplomová práce celkem přirozeně obsahuje celou řadu diskusních témat (protiprávnost, příčinná souvislost), což diplomantka v práci srozumitelně nejen naznačuje, nýbrž k nim zaujímá i některé své dílčí samostatné postřehy (snad jen u teoretického pojetí odpovědnosti se mně nedostává jasný vlastní diplomantčin závěr).

5) Při ústní obhajobě bych rád znal názor diplomantky na doplnění současné úpravy odpovědnosti původního vlastníka za újmu způsobenou věcí nebo zvířetem, které opustil.

V této souvislosti se nelze nezmínit o tom, že právě ze způsobu zpracování zmíněné tematiky v závěru práce vyplývá, že diplomantka záslužně sledovala vývoj úpravy problematiky náhrady škody až do současné doby (jak známo, právě nyní se projednává i v tomto směru novela nově přijatého občanského zákoníku.

6) Diplomovou práci jako celek považuji za výbornou jak co do jejího obsahu, systémového i celkově erudovaného způsobu vyjadřování. Proto práci doporučuji k obhajobě.

7) Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 25.8.2015

Prof.JUDr. Jiří Š v e s t k a , Dr.Sc